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ПРЕДГОВОР 
 
Меѓународното стручно советување за подземната експлоатација на 
минералните суровини (ПОДЕКС), за првпат се одржа на 06.12.2007 год. во 
Пробиштип во организација на Сојузот на Рударските и Геолошките Инженери 
на Македонија (СРГИМ). 
Од 2012 година советувањето е проширено со трудови од површинската 
експлоатација на минерални суровини и е именувано како ПОДЕКС-ПОВЕКС. 
Стручното советување, на тема: технологија на подземна и површинска 
експлоатација на минерални суровини, традиционално се одржуваше секоја 
година во месец ноември. По пауза од три години, поради пандемијата од 
COVID-19, од оваа година започнува со оддржување во октомври. На ова 
советување земаат учество голем број на стручни лица од: рударската 
индустрија, универзитетите, научно - истражувачките и проектантските 
организации, производителите на опрема и др. 
На досегашните дванаесет советувања (2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 
2014, 2015, 2016, 2017, 2018 и 2019 год.) учествуваа повеќе автори од 12 
држави, кои презентираа 337 стручни трудови.  
За ова тринаесетто советување (ПОДЕКС - ПОВЕКС ’22) пријавени се 29 труда, 
на автори од 3 држави. 
Големиот број на трудови од домашните автори произлезе како резултат на 
научно-истражувачката работа реализирана на високообразовните институции 
во Р. С. Македонија. Меѓутоа, посебно не радува учеството на автори од 
непосредното рударско производство, кои што презентираат постигнати 
резултати во рударската пракса. 
Се надеваме дека традицијата за собирање на сите специјалисти од областа 
на подземната и површинската експлоатација на минералните суровини, ќе 
продолжи и дека во идниот период ова советување ќе прерасне во 
меѓународен симпозиум. 
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FOREWORD 
 
The International expert conference on underground mining of mineral raw materials 
(PODEKS), organized by the Association of Mining and Geology Engineers of 
Macedonia (AMGEM), was first held on 06.12.2007 in Probishtip. 
Since 2012, in this counseling, surface exploitation of mineral resources is included 
too, and it is called PODEKS-POVEKS. 
This expert conference called: Technology of underground and surface mining of 
mineral raw materials, traditionally, was been organized annually during November. 
After a three-year hiatus, due to the COVID-19 pandemic, this year it starts taking 
place in October. A number of experts from the mining industry, universities, 
research institutions, planning companies, and equipment manufacturing companies 
participate in this conference. 
Many authors from 12 countries participated in the previous twelve conferences 
(2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 and 2019) 
presenting 337 expert papers.  
Twenty-nine authors from 3 countries have registered their expert papers for the 
XIIIth conference (PODEKS - POVEKS ’22). 
The large number of expert papers from the domestic authors has emerged as a 
result of the research work carried out at the higher education institutions in the 
Republic of North Macedonia. We are particularly delighted by the participation of the 
authors involved in the immediate mining production who will be presenting the 
achieved results in the mining practice. 
We hope that the tradition of gathering of all specialists from the field of underground 
and surface mining of mineral raw materials will continue and that this conference 
will grow up to an international conference in the future. 
 

The Editors 

 
 
 
 

 
 

AMGEM 

XIII EXPERT CONFERENCE THEMED: 

“Technology of underground and surface mining of 
mineral raw materials” 

   PODEKS - POVEKS ’22 

Ohrid 
14 ÷ 16. 10. 2022. 



 
 
 
 
 
 
 

СОДРЖИНА 
 
 

HOVERMAP & SIROVISION – USE OF NOVEL TECHNOLOGIES FOR 
REMOTE AND AUTONOMY MAPPING AND ANALYSIS * Lyudmila 
Moskovska.......................................................................................................... 

 
 

1 
  

МОРФОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА АЛУВИЈАЛНО ЗЛАТО КАКО 
КРИТЕРИУМ ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПРИМАРНО 
ПОТЕКЛОТО * Виолета Стефанова, Виолета Стојанова, Гоше Петров..... 

 
 

11 
  
ПРИМЕНЕТИ МЕТОДИ ПРИ ГЕОЛОШКИ ИСТРАЖУВАЊА НА 
ТЕХНИЧКИ ГРАДЕЖЕН КАМЕН * Орце Петковски, Ванчо Ангелов, Ласте 
Ивановски.......................................................................................................... 

 
 

17 
  
КВАЛИТАТИВНИ КАРАКТЕРИСТКИ НА МЕРМЕРИТЕ ОД 
ЛОКАЛИТЕТОТ ЦРКОВНИ РИД (ВАРДАРСКА ЗОНА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА) КАКО ОСНОВА ЗА НИВНА УПОТРЕБА КАКО 
ГРАДЕЖЕН КАМЕН * Орце Спасовски, Благица Донева.............................. 

 
 
 

27 
  
МОЖНОСТИ ЗА ДОИСТРАЖУВАЊЕ НА ЈАГЛЕНОВО НАОЃАЛИШТЕ 
ЖИВОЈНО * Бојан Ивановски, Александар Стоилков, Благојче 
Митрeвски, Симона Ивановски, Ласте Ивановски......................................... 

 
 

35 
  
НАОЃАЛИШТА НА БЕНТОНИТСКИ ГЛИНИ, ЕКСПЛОАТАЦИЈА И 
НИВНА ПРИМЕНА ВО ИСТРАЖНОТО ДУПЧЕЊЕ * Ласте Ивановски, 
Ванчо Ангелов, Орце Петковски, Бојан Ивановски….................................... 

 
 

42 
  
ХИДРОГЕОХЕМИСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ И ПРОГНОЗЕН МОДЕЛ НА 
ГЕОТЕРМАЛНИОТ СИСТЕМ ЗДРАВЕВЦИ, КРАТОВСКО * Орце 
Спасовски, Благица Донева............................................................................. 

 
 

51 
  
ГЕОЛОГИЈАТА НА МАРС * Иван Боев, Елида Лецај ……………………….. 60 

 
ЗРГИМ 

Здружение на 
рударски и 

геолошки инженери 
на Македонија 

XIII СТРУЧНО СОВЕТУВАЊЕ НА ТЕМА: 

Технологија на подземна и површинска експлоатација  
на минерални суровини 

ПОДЕКС – ПОВЕКС ’22 

Охрид 
14 ÷ 16. 10. 2022 год. 



  
ПРИМЕНА НА ГЕОФИЗИЧКИТЕ МЕТОДИ ВО РУДАРСТВОТО * Благица 
Донева, Марјан Делипетрев, Ѓорги Димов, Ристо Поповски......................... 

 
75 

  
ПРИМЕНА НА МЕТОДИ ЗА ПОВЕЌЕКРИТЕРИУМСКО ОДЛУЧУВАЊЕ 
ПРИ ИЗБОР НА РУДАРСКА ОТКОПНА МЕТОДА ЗА ПОДЗЕМНА 
ЕКСПЛОАТАЦИЈА * Стојанче Мијалковски, Зоран Десподов, Дејан 
Мираковски, Ванчо Аџиски, Николинка Донева, Ванчо Гоцевски................. 

 
 
 

82 
  
ЗАПОЧНУВАЊЕ СО ИЗРАБОТКА НА ГЛАВЕН ТРАНСПОРТЕН И 
СЕРВИСЕН НИСКОП ОД ПОВРШИНАТА ДО ХОРИЗОНТ 750 ВО 
РУДНИКОТ ЗА ОЛОВО И ЦИНК “САСА” * Дејан Ивановски, Борче 
Гоцевски, Стојанче Мијалковски, Чедо Ристовски, Тони Митевски, Цеце 
Стојчев, Сашко Цветковски……………………..........……................................ 

 
 
 
 

89 
  
МОДИФИЦИРАНА ПОДГРАДНА МЕТОДА СО ЗАШТИТЕН ЧАДОР, 
СТУДИЈА НА СЛУЧАЈ: ГЛАВЕН НИСКОП, РУДНИК „САСА“ * 
Николинка Донева, Зоран Десподов, Стојанче Мијалковски, Дејан 
Ивановски, Афродита Зенделска, Марија Хаџи-Николова........................... 

 
 
 

98 
  
ПРИМЕНА НА МЕТОДИТЕ ЗА ОТКОПУВАЊЕ СО ЗАПОЛНУВАЊЕ НА 
ОТКОПАНИТЕ ПРОСТОРИ ВО ПОДЗЕМНИТЕ РУДНИЦИ ЗА МЕТАЛИ 
ВО МАКЕДОНИЈА * Зоран Десподов, Сојанче Мијалковски........................ 

 
 

106 
  
ПРЕДВИДУВАЊЕ НА ЕФЕКТИТЕ ОД МИНИРАЊЕ СО КОРИСТЕЊЕ 
НА СОФТВЕРСКИ ПРОГРАМИ * Илија Дамбов............................................ 

 
118 

  
ФРАГМЕНТАЦИЈА НА КАРПИ – МОДЕЛИРАЊЕ НА ПРОЦЕНКА ПРЕД 
И ПО МИНИРАЊЕ * Зоран Панов, Лазо Пекевски, Радмила Каранакова 
Стефанова, Ристо Поповски……………………………………………………… 

 
 

129 
  
АНАЛИЗА НА ЕФЕКТИТЕ ОД МИНИРАЊЕ СО КОРИСТЕЊЕ НА 
СОФТВЕРСКИ ПРОГРАМИ * Ристо Дамбов, Илија Дамбов, Јован 
Лотески……………………………………………………………………………...... 

 
 

138 
  
ТЕХНОЛОГИЈА НА ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА ТРАВЕРТИНСКИ БЛОКОВИ 
ВО РУДНИКОТ ГОЛУБОВА ПЕШТЕРА С. БЕШИШТЕ – ПРИЛЕП * Ристо 
Дамбов, Радмила Каранакова Стефановска, Зоран Костоски, Илија  
Дамбов, Магдалена Костоска.......................................................................... 

 
 
 

150 
  
СЕИЗМИЧКИ ЕФЕКТИ ПРИ МИНИРАЊЕ НА ПК „ТРОЈАЦИ“, 
ПЛЕТВАР, ПРИЛЕП * Јован Лотески, Ристо Дамбов, Илија Дамбов........... 

 
161 

  
ИЗРАБОТКА НА КОНТУРНИ МИНСКИ ДУПНАТИНИ НА ЕКСПРЕСНИОТ 
ПАТ ГРАДСКО - ПРИЛЕП, ПОДДЕЛНИЦА ДРЕНОВО - ФАРИШ * Миле 
Стефанов, Зоран Ужевски, Пепи Мицев……….............................................. 

 
 

173 
  
A STOCHASTIC APPROACH FOR DETERMINING A SUSTAINABLE 
CUTTING PATTERN FOR IRREGULARLY SHAPED STONE BLOCKS * 
Dimitar Kaykov, Ljupcho Dimitrov....................................................................... 

 
 

183 



  
AN INTRODUCTION ON ASSESSMENT OF THE LIGNITE PRICE- CASE 
STUDY KOSOVO'S LIGNITE * Kemajl Zeqiri, Naser Peci................................ 

 
194 

  
НЕКОНВЕНЦИОНАЛНИ МЕТОДИ ЗА ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА ЈАГЛЕНИ * 
Александар Стоилков, Пеце Муртановски, Маја Јованова, Сашо 
Цветковски, Миле Арсовски............................................................................. 

 
 

200 
  
РАБОТНИ УСЛОВИ ПРИ ПРОЦЕСОТ НА ПОДЗЕМНА ГАСИФИКАЦИЈА 
НА ЈАГЛЕН * Радмила Каранакова Стефановска, Зоран Панов, Ристо 
Поповски............................................................................................................ 

 
 

207 
  
ТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД НА ОПРЕМАТА КОЈА СЕ КОРИСТИ ПРИ 
ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА МИНЕРАЛНА СУРОВИНА * Игор Максимов.…… 

 
219 

  
ИДЕЈНО РЕШЕНИЕ ЗА ХИДРОТРАНСПОРТ И ОДЛАГАЊЕ НА 
ЈАЛОВИНАТА НА ЈАЛОВИШТЕ 2 – ТОРАНИЦА * Благој Голомеов, 
Мирјана Голомеова, Афродита Зенделска, Стојанче Мијалковски.............. 

 
 

226 
  
МОНИТОРИНГ НА РЕКУЛТИВАЦИЈА НА ХИДРОЈАЛОВИШТЕ СО 
КОРИСТЕЊЕ НА МУЛТИСПЕКТРАЛНО ДАЛЕЧИНСКО 
НАБЉУДУВАЊЕ * Ванчо Аџиски, Стојанче Мијалковски............................ 

 
 

235 
  
ОТСТРАНУВАЊЕ НА ТЕШКИ МЕТАЛИ ОД КИСЕЛA РУНИЧКА 
ДРЕНАЖА СО НЕУТРАЛИЗАЦИЈА * Афродита Зенделска, Адријана 
Трајанова, Мирјана Голомеова, Благој Голомеов, Дејан Мираковски, 
Николинка Донева, Марија Хаџи-Николова.................................................... 

 
 
 

247 
  
ВКЛУЧУВАЊЕТО И УЧЕСТВОТО НА ВРАБОТЕНИТЕ КАКО ЗНАЧАЕН 
ФАКТОР ЗА КОНТИНУИРАНО ПОДОБРУВАЊЕ НА БЕЗБЕДНОСТА И 
ЗДРАВЈЕТО ПРИ РАБОТА * Анкица Илијева Стошиќ……………………… 
 

 
 

256 

СЕИЗМИЧНОСТ НА РЕГИОНОТ ШТИП-РАДОВИШ ВО ПЕРИОДОТ ОД 
2000 ГОДИНА ДО 2021 ГОДИНА * Јасмина Најдовска, Катерина 
Дрогрешка, Ивана Молеровиќ, Моника Андрееска, Марјан Делипетрев, 
Драгана Черних Анастасовска, Љубчо Јованов……………………………….. 

 
 
 

267 
 

 


